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Rumunio odstąpi Bułgarii doo powiaty. 
Doniosłe spotkanie króla Karola z regentem Pawiem.

Onegdajsze spotkanie na Duna
ju króla Karola rumuńskiego z ks. 
Regentem Pawłem w Jugosławii 
posiada doniosłe znaczenie politycz
ne dla całkowitego przełomu obec
nego układu stosunków na Bałka- 
nie. W czasie jego spotkania mia
ły zostać załatwione najbardziej 
drażliwe zagadnienia polityczne, a 
mianowicie dwie doniosłe sprawy. 
Jak wiadomo, Bułgaria zadała od
stąpienia jej przez Rumunię dwu 
powiatów Południowej Dobrudży, 
a to powiatu Durostowo z miastem 
Sylistrią i powiatu klinogrodzkiego, 
stawiając jako warunek dobrego 
ułożenia się stosunków Bułgarii z 
Rumunią.

Jak zapewniają ze źródeł rumuń 
łkicb, król Karol zgodził się na 
zwrot tych dwu powiatów, ale z za 
strzeżeniem, że zwrot ten nastąpi 
później, gdyż natychmiastowa re 
windykacja tych tery t o r i ó w, 
które zostały przyłączone do Ru
munii w wyniku wojny światowej, 
mogłaby stworzyć dla niej bardzo 
trudną sytuacją zewnętrzną i spo
wodować cały szereg innych żądań 
rewindykacyjnych pod adresem 
Rumunii.

Gwarantką zwrotu tego teryto
rium Bułgarii ma być Jugosławia. 
Porozumienie między Rumunią a 
Bułgarią w obecnym stanie rzeczy 
może spowodować zupełnie nową 
sytuację polityczną na Bałkanie. 
Wiadomo iż w Bułgarii domino 
wały do ostatniej chwili silne wpły
wy państw osi. To też dyploma
cja niemiecka czyni obecn e roz
paczliwe wysiłki celem niedopusz
czenia do potozumienia rumuńsko 
bułgarskiego.

Drugą doniosłą sprawą jest bli
ska likwidacja sporu chorwacko 
serbskiego. Jak informują, podczas 
tego spotkania ks. Paweł poinfot* 
mowal króla Karola, iż zoatał za
warty układ między przywódcą 
opozycji chorwackiej dr. Maczkiem 
a premierem jugosłowiańskim Cvet- 
kowiczem o ch rakterze prelimina- 
ryjnym. Na podstawie tego układu 
ma dojść do całkowitego porozu
mienia się między marodami chor
wackim i serbskim już w najbliż- 
szym czasie.

W razie ataku Niemców na Gdańsk
Francja i Anglia spełnią swój obowiązek.

We francuskiej parlamentarnej 
komisji spraw zagranicznych min. 
Bonnet złożył oświadczenie, że w

Wit
Przypominamy, że doroczne 

walne zebranie członków .Carita
su* i delegatów wydziałów Para
fialnych odbędzie się w dniu 24 
b.m., w sali przy ul. Mostowej 1.

wypadku agresji niemieckiej w 
Gdańsku Francja wypełni swoje 
zobowiązanie wobec Polski. Zna
czy to, że gdyby Niemcy chciały 
przyłączyć Gdańsk do* Rzeszy, 
Francja przyjdzie Polsce z pomocą 
zbrojną.

Takie same oświadczenie zło
żył prem. Chamberlain w angiel
skiej Izbie Gmin.

Sekcja kontrolno P.O. P.
Obywatelski Komitet Pożyczk 

Obrony Przeciwlotniczej w Płocku 
powołał do życia sekcję kontrolną, 
której zadaniem będzie kontrola speł
nienia obowiązku obywatelskiego..

Przewodniczącym sekcji kontrolnej 
jest p. nacz. Kasperski Mieczysław, 
członkami zostali pp : Piwnicki Sta
nisław, Głowiński J., poseł Kaczo
rowski Klemens, Forbert Leon, Dr. 
Wojciechowski Czesław, Praszkiewicz 
Szczepan, Grabowski St., Chrostow- 
ski Szymon, Popławski Hieronim, 
Kurowski Wincenty.

iffiHioi non. imi 
i Telefonów na FON.

Zarząd Płockiego Koła Związ
ku Pracowników Poczty, Telegra
fów i Telefonów uchwalił na swym 
posiedzeniu, by, ze skromnych fun
duszów Kolana FON przeznaczyć 
100 zlotową obligacją Pożyczki Na
rodowej. Niezależnie od tego, wszy- 
scy członkowie Koła wyasygnują 
na FON w miarę możności jak 
największe ofiary ze swych pry
watnych budżetów.

W ten sposób pocztowcy płoc- 

Ostatni cetnar zboża
na pożyczkę lotniczą.

Donoszą nam z Pomorza iż w 
miejscowości Nieetrzeszyn na po 
graniczu polsko-pruskim ubogi rol
nik nazwiskiem Redziński sprzedał 
ostatni cetnar żyta jaki posiadał w 
spíchnu i pieniądze uzyskane ze 
sprzedaży ofiarował na pożyczkę 
przeciwlotniczą. Fakt ten najlepiej 
świadczy o panujących nastrojach 
wśród ludności chłopskiej na po
graniczu.

Dzieci swemu
Przemiła uroczystość odbyła się 

wczoraj po południu w caritasowym 
Zakładzie św. Wincentego á Paulo. 
Prowadzona przy Zakładzie ochronka 
urządziła swemu serdecznemu opieku
nowi, J. E. Ks. Biskupowi Leonowi 
Wetmańskiemu z okazji Jego imienin 
miłą wieczornicę. Były śpiewy, de
klamacje, tańce i obrazek sceniczny-— 
wszystko w wykonaniu dzieci z ochron
ki. Z prawdziwą przyjemnością pa
trzało s:ę na występy tych dzieci.

Znminst bantiieta pożegnalnego, ofiara na F. o. U.
Chcąc dać wyraz uznania i jaknaj- 

lepszej pamięci dla prący pńseM 
Sądu Okręgowego w Płocku, 
p. Kazimierza Guezkowekiego, 
przeniesionego na stanowisko prokura
tora Sądu Apelacyjnego w Poznaniu. 
Prokurator, Wiceprezesi, Sędziowie, 
Wiceprokuratorzy, Pisarze hipoteczni, 
Notariusze, Asesorzy i Aplikanci Są
dowi w Płocku, Sędziowie z okręgu 
płockiego i z Ciechanowa, Kuczbot- 
ka i Przasnysza, Notariusze z okręgu 
płockiego i mławskiego, Adwokaci z 
Płocka i Ciechanowa, Pisarze hipo
teczni, Komornicy i Urzędnicy sądo
wi z Ciechanowa i Przasnysza, doce
niając znaczenie chwili obecnej, za
miast urządzenia bankietu lub 
w innej formie pożegnania p. 
prezesa Guszkowskiego, złożyli na 
Fundusz Obrony Narodowej sumę 
zł 80340.

- Samą myśl takiej formy pożegna
nia p. prezesa Guszkowskiego opinia 
publiczna przyjmie z uczuciem szcze
rego uznania, a i p. prezesowi Kaz. 
Guszkowskiemu taki dowód pamięci 
był napewno najmilszy.

Niemcy w Holandii
przegrali w wyborach.
W Holandii odbyły się w tych 

dniach wybory samorządowe. Jak 
wykazują wyniki tych wyborów, 
Niemcy stracili około 50 proc, 
mandatów. Jest to objaw bardzo 
charakterystyczny. 1 u nas na Po
morzu i w Wielkopolsce przy o- 
statnich wyborach samorządowych 
Niemcy stracili duży procent man
datów.

Odezwa komisarza Pożyczki O. P.

cy pragną dać wyraz swego czyn
nego patriotyzmu, gdy Ojczyzna 
znajduje się w potrzebie. A dodać 
należy, że nie tylko składają ofia
ry na FON., ale i Pożyczkę Obro
ny Przeciwlotniczej podpisują we
dług ustalonych norm.

Opiekunowi.
Na zakończenie Ks. Biskup ser

decznie do tych dzieci przemówił, 
zachęcając je, by zawsze były dobre 
i rosły na chwałę Bogu i pociechę 
swym rodzicom i kochanej Ojczyźnie.

Komisarz Generalny Pożyczki 
Przeciwlotniczej, gen Berbecki wydał 
następującą odezwę,

„Gdy żołnierze (naszej walecznej 
armii, nasi synowie i bracia gotowi 
są w każdej chwili oddać życie w 
obronie Polski, to ogół obywateli nie 
może szczędzić pieniędzy na lotnictwo 
i obronę przeciwlotniczą Każdy wie.

że tylko wówczas będzie mógł spo
kojnie pracować i z ziemi swej korzy
stać. gdy tysiące uzbrojonych samolo
tów pilnować będą polskich niw przed 
nalotem wroga.

Obywatelel Pożyczcie państwu 
każdą złotówkę, posiadaną przez Wasi 
Pieniądze te państwo Wam zwróci. 
Zapłaci również procent".

Cyfrowe wyniki wyborów w Płocku.
Intereaujące są wyniki niedziel

nych wyborów do Rady Miejskiej. 
W następnym n-rze .Głosu Mazo
wieckiego“ zamieścimy dokładny 
wykaz, ile każdy kandydat otrzy
mał głosów. Dziś pedajemy liczby 
głosów, jakie oddano na poszczę 
gólne listy. Oto cyfry:

Kat naród. Komitet — 17.855 
Chrzęść. Zjednocz. — 10.228 
Lista Radziwska — 3.279 
Socjaliści — 25.112
Frakcja rew. — 115
(Bund“ — 4.875
Poalej Sion — 4 396 
Żydzi religijni — 715
Sioniści — 1.248

Gdy by doszło do utworzenia 
wspólnej listy polskiej, o co w po
czątkach zabiegano, można było 
na tej liście skupić około 30.000 
głosów. Dałoby to już znaczną 
-większość mandatów i w Radzie 
Miejskiej przewagę polską nad spół
ką żydowsko - socjalistyczną. W 
każdym razie pocieszająca jest cy
fra głosów, jakie padły na listy 
Komitetu Katolicko-narodowego. -
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Niedoszły zamach na Gdansk 
w oświetleniu francuskiego dziennikarza.

Na temat żądań Niemiec wo 
bec Polski ukazało sią w prasie 
zagranicznej bardzo dużo fanta 
stycznych pogłosek. To zmusza 
do krytycznego badania wszelakich 
„rewelacyj“ w tej sprawie, a więc 
i artykułu p. Bertranda do Jouve- 
nela w paryskim „Candide“. A 
jednak zasługuje on na przeczyta
nie z tego względu, że autor oka
zuje znajomość geografii. 
Już to jest dowodem, iż nie wszy
stko jest tu fantazją wyssaną z 
palca.

Artykuł p. Jouvenela przyta
czamy za wileńskim „Słowem“:

, W dniu 21 go marca, w tym 
samym dniu, w którym świat do 
wiedział się, iż Niemcy anektowa
ły Kłajpedę, — min. Ribbentrop 
przyjmuje ambasadora polskiego i 
rozwija przed nim logiczne konse
kwencje, które są wynikiem nowej 
równowagi sił w Europie. Niem
cy — mówi minister niemiecki — 
śpieszą się z uregulowaniem kwe
sty] terytorialnych Fuehrer obciął
by, ażeby najbliższy kongres par 
tyjoy był kongresem pokoju, do te
go czasu trzeba więc usunąć ano
malię na granicy polsko-niemieckiej. 
Chodzi o niewiele — wyjaśniał p. 
von Ribbentrop — Gdańsk jest 
miastem niemieckim, powinien 
wrócić do Niemiec. Automobiliści 
niemieccy, jadąc ze Szczecina do 
Kwlewca, powinni przejeżdżać bez 
zatrzymywania się przed domami 
polskich celników. Na to potrzeb
na autostrada przez korytarz. W 
końcu jeszcze jedna mała kwestia, 
to jest Bogumin. Bogumin winien 
powrócić do Rzeszy. Rząd polski, 
dowiedziawszy się 2 I-go marca 
wieczorem o pretensjach niemiec
kich do Gdańska, dał natychmiast 
rozkaz mobilizacji dwu roczników*.

W ciągu następnych dwóch dni 
okolice Gdańska, — odpowiada 
dalej p. de Jouvenel — zostały 
prowizorycznie ufortyfikowane i za
jęte przez policję gdańską, noszącą 
czapki dawnego pułku huzarów 
śmierci, który stał w tym mieście 
załogą w roku 1914 ym. Przeciw

ko komu policja ta przygotowywa
ła ochronę miasta? Przeciwko 
armii polskiej — powiada p. Jou 
venel — gdyż komisarz generalny 
R. P. p. M. Chodacki. dał wła
dzom gdańskim bez żadnych nie
domówień do zrozumienia, co na
stępuje: „Chcecie zająć Gdańsk, 
proszę bardzo. Muszę jednak 
uprzedzić, że go zajmiemy przed 
wami. Dysponujemy siedmiu dro
gami i trzema liniami kolejowymi, 
ażeby wkroczyć na teren Wolnego 
Miasta. Skąd może przyjść armia 
niemiecka? Czy z Elbląga, który 
jest o 53 kilometrów? Macie do 
przejścia Wisłę, na której nie ma
cie jednego mostu. Gdzie tylko 
wasze oddziały zaczną przygotowy 
wać się do przeprawy, nasze już 
będą na miejscu. Nie pozwolimy 
na dokonanie żadnego fait a com- 
plit *.

Handlowe aeroplany i aeroplany 
szkoły pilotów m. Gdańska war 
czały przez cały dzień w dniu 23 
marca, to znaczy w czasie, kiedy 
Hitler bawił w Kłajpedzie. Lud
ność podniecona przez hałas i przez 
wiadomości, oczekiwała, źe Fueh- 
rer w drodze powrotnej załatwi 
sprawę Gdańska. Lecz aeroplany 
sygnalizowały za dużą ilość wojsk 
polskich. „Deutschland“ przepły 
nął obok na pełnym morzu. Partia 
została odłożona.

P. Jouvenel wspomina, iż był 
poza tym planowany mały pucz 
mający na celu zajęcie dworca ko 
lejowego w Gdańsku, nie doszedł 
jednak do skutku z powodu choro
by gauleitera Foerstera oraz oporu 
innego wybitnego działacza hitle
rowskiego, naczelnego redaktora 
»Danzinger Volkspost“, Czarsky’ego. 
Ten ostatni twierdzi, iż pucz nie 
ma celu, o ile nie zostanie poparty 
przez wkroczenie armii niemieckiej.

„Wahano się. Kilka dni przesz
ło, w czasie których Polska w spo
sób energiczny posunęła swe przy
gotowania wojskowe. W końcu 
dnia 29 marca ambasador niemiec
ki hr. Moltke zjawił się u płk. 
Becka. Cóż mu powiedział? Do 
kładnie nie wiadcmo“.

Czy Królowo Gtralisnn pozostało hotoutąg
W związku z ostatnimi wypad

kami w Albanii rozeszła aię po
głoska, jakoby królowa Geraldyna, 
z domu hrabianka Apponyi. watę 
pując w związki małżeńskie z kró
lem Zogu, wyrzekła się swej wia
ry katolickiej. Dziennik katolicki 
„Der Elsässer“, wychodzący w 
Strasburgu, zamieszcza na margine
sie powyższego oświadczenie wuja 
eks-królowej albańskiej, mgra .de 
Ronay, który pisze: „Muszę stwier
dzić, że moja siostrzenica zawarła 
z królem Zogu małżeństwo katolic
kie za specjalną dyspensą papies
ką po tym. jak zostały wypełnione 
warunki, wymagane w podobnych 
wypadkach przez Kościół. Królo
wa Geraldyna jest wyznania rzym 
sko katolickiego. Posiada ona w

zamku królewskim w Tiranie wł«. 
ną kaplicę, w której odprawisz 
były nabożeństwa".

Promus Angin zarządzi
■pecjalne modlitwy o pokój.

Arcybiskup Westminsteru, kar
dynał Hinsley, zwrócił się do du 
chowieństwa katolickiego z apelem 
o odprawianie po każdej Mszy św. 
specjalnych modłów na rzecz po
koju. W niedziele i dnie świątecz
ne po ostatniej Mszy św. ma być 
wystawiany N. Sakrament aż do 
nieszporów, zaś kapłani i wierni 
mają modlić się do Boga o uchro
nienie świata od wojny.

Kapłani b. kombatanci coe Froncu domagała sit 
zniesienia praw wyjątkowych.

Związek kapłanów byłych kom
batantów we Francji zamieszcza na 
łamach swego organu pismo do 
premiera Daladiera następującej 
treści:

»Panie Premierze! Jest pan 
byłym żołnierzem frontowym, niech
że pan posłucha głosu byłych żoł 
nierzy, którzy oświadczają:

Dzielnym towarzyszom odma 
wiać równych praw ze względu na 
ich przekonania religijne i równo
cześnie obciążać ich takimi samy
mi obowiązkami — to nie jest

IM Midi li f.ll
Rzymsko-Katolickie Zjednocze

nie Polskie, które posiada swoje 
oddziały we wszystkich prawie 
miastach Stanów Zjednoczonych, 
zadeklarowało na akcję Funduszu 
Obrony Narodowej kwotę 10 ty
sięcy dolarów, które zostaną w 
najbliższych dniach przekazane 
ambasadzie polskiej w Waszyngto
nie. Należy zaznaczyć, że inicja 
tywa ta znajdzie nepewno naśla
dowców także i wśród innych sto
warzyszeń i organizacji polskich. 

zgodne z idealem Sprawie
dliwości. Ze względu na ich 
przekonania religijne byłym żołnie
rzom frontowym, zmobilizowanym 
w roku 1914 i w roku 1938, któ
rzy być może jutro będą zmobili
zowani nsnowo, kazać żyć (w wa
runkach wyjątkowych i podlegać 
ustawom krzywdzącym — to nie 
odpowiada zasadom wolno
ści. Ma pan, panie Premierze, 
pełnomocnictwa do stworzenia znów 
prawdziwie potężnej i silnej Francji. 
Jak pan sam stwierdził, Siła pań
stwa nie polega tylko na je
go uzbrojeniu militarnym, 
ale takie wypływa z jedno 
ścl serca i yyoli. Niech pu 
wprowadzi nsnowo jedność dusz, 
niech pan zniesie prawa, dzielące 
jednych Francuzów od drugich. 
Niech wszyscy synowie tej samej 
ojczyzny mają te same prawa, iko 
ro wypełniają te same obowiązki. 
Dobro kraju tego wymaga*.

Im cząńciej przebywamy* 
ksiąiką, tym łatwiej potrafimy 
obrócić aię w tyciu, tym dosko
nalej poznajemy świat i jogo 
motllwoścl.
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Znaczenie technlbi
w życiu narodu.

„Trzeba innego podejścia do za
gadnienia, mianowicie, że technika 
jest takim samym objawem życiajdu- 
cbowego narodu, jak jego piśmiennic
two, sztuka i filozofia, że zatym ist 
nieje technika narodu, tak jak istnieje 
literatura narodowa.

W życiu duchowym narodu i jed
nostki mieć będziemy źródło wszel 
kiej twórczości.

W pracy technicznej znaczenie 
jednostki jest podstawowe. Žáden 
wynalazek nie wyszedł ze zbiorowości, 
lecz dalszyQ rozwój wynalazku dsje 
jedynie w ten czas trwałe wyniki, 
kiedy trafi na glebę podatną, znajdzie 
zrozumienie w otoczeniu, w pierwszym 
rzędzie zaspokajając rzeczywiste po
trzeby zbiorowości. Jednostka twór
cza zapładnia zbiorowość, która wy
siłek twórczy jednostki ustokratnia, 
stwarzając z niego kulturę i technikę 
zbiprową

Każda prąci, każdy odruch żywe
go organizmu ma za cel utrzymać się 
przy życiu, albo objawy tego życia 

rozszerzyć. Ten proces twórczy prze 
ciwstawia się nicości śmierci, nicości 
niezorganizowanego chaosu, nicości 
bezruchu".

„Jeśli istotą życia i techniki jest 
walka z nicością, to utrata niepodleg
łości politycznej jest stoczeniem się 
w otchłań nicości dziejowej, przej 
ściem w stan bezdziejowości. Chaos 
bezdziejowości musi być połączony z 
upadkiem techniki. Dzieje techniki 
są dziejami rozkwitu i upadku poli
tycznego.

Upadek Rzymu postępował z u 
padkiem techniki produkcyjnej rolnic
twa. Upadek dawnej Rzeczypospo
litej był połączony z całkowitym upad
kiem techniki.

Naród, który wstępuje do dziejów 
wszechludzkicb, musi posiadać mocny 
pancerz kultury materialnej, aby mógł 
bronić swego bytu i tego przeznacze
nia, które ma spełnić w dziejach ogól
noludzkich.

Idea Konstytucji 3 go maja i idea 
Kościuszkowska, jako takie właśnie 
czynniki historyczne zginęły, ponie
waż organizacja materialna społeczeń
stwa zawiodła. Stan kultury tech
nicznej był za niski; za dużo chcia
no spożywać, za mało produkować. 
Utrata niepodległości była skutkiem 
niemożności wytworzenia własnej kul

tury państwowej i społecznej, która 
by była oparta na mocnej podstawie 
materialnej.

Dla narodów zachodnio - europej
skich, pozytywnych i twórczych, gdzie 
kultura materialna ściśle odpowiada 
wartościom duchowym, my, przez 
długi czas byliśmy tylko „inproduc 
tivi Slaves"—nieprodukcyjnymi Sło
wianami.

Lecz i inne narody Słowiańskie 
podzielały ten sam los. Duch nicoś 
ci zawsze' stał nad całą Słowiań
szczyzną. Inteligencja rosyjska nie 
potrafiła wytworzyć kultury material
nej dostępnej dla całego narodu Je
dynie w swych wizjach odczuwała 
ona, że kiedyś nowa naatąpi epoka 
życia materialnego i duchowego.

Technika narodowa Rosji nie ist
niała; poszczególne grupy warstw 
przodujących, więc inteligencja zawo 
dów wolnych i biurokracja wyższa 
wołały prowadzić ze sobą bezwzględ
ną walkę, niżli wspólnymi wysiłkami 
poddźwignąć naród na wyższy szcze
bel życia. Dla tego tak tragicznie 
zginęli.

Nicość dziejowa przechodzi w po
jęcie ogólne — zła. Pojęcie zła jest 
wszędzie równoznaczne z pojęciem 
nicości duchowej i materialnej. To 
zło słowiańskie jakżeż jest różne od 

zła w pojęciu narodów mocnych i 
zdobywczych Zachodniej Europy.

Najpotężniejszy wyraz w literatu
rze XIX w. znalazło w postaci Me
fista Goetego. Powiada ten zły etach 
o sobie: „jam część tej siły, Beta 
wiecznie chce źle, lecz wiecznie two
rzy dobrze". Twórczy, zawsze czyn
ny duch niemiecki, nawet, azatasa 
wprzędza do proceeu twórczego i 
ostatnią posługą diabła na ziemi dla 
Fausta, było osuszyć morze. ?>•** 
ściśle techniczna, wykonana 100 lat 
później naprawdę w Holandii! L*0 
nasze usposobienia zła, nasz 
jest albo usposobieniem nicości, albo 
jest ciągłym niszczycielem.. W. ** 
badań ludoznawczych najgłówniejszy» 
diabłem Słowiańskiego plemienia, M|’ 
więcej wysuniętego na Zachód—M 
szubów jeat Smętek. ,

Najwspanialszą postać tego ducM 
zatiacenia całej Słowiańszczyzny W 
Żeromski w swym „Wietrze od Mc 
rza*. Umieścił on jego zgodnie 
prawdą nad morzem.

Morze jest początkiem 
morze jeit wiecznie żywe, mowaj** 
ujściem i dopływem wszelkiej. p«W 
materialnej. Nad morzem odbyww 
aię atraazliwe zapasy dziejowe,.zazw 
czone zagładą licznych szczepów 
wiańskich. (d. o-
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W IKPnNIKfl PUCKA Każdy z książeczka K. K. O. Do p.p. Emerytów.

i Wiadomości potoczne
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I “ Poszerzenie Alej obok 
I sowiego Dworca Autobuso 
IwegO. Z chwilą uruchomienia no- 
I wega Dworca Autobusowego, niewąt- 
Ipliwie w tej dcelnicy wzmoże si; 
I nich uliczny. Zarząd Miejski, prze- 
I widując to, przystąpił do poszerzania 
I Alej. Ulica ta zostanie poszetzo- 
I aa kosztem pasa gruntów z ogrodu 
I p. Przedpełskiego i dawniejszej tar- 
I gowicy, przylegających do Alej. Na 
I b. targowicy stały w prawdzie bu- 
I dynki, zostaną noe rozebrane.

Fą Dokończenie budowy ba
senów nad Wisłą W roku ub. 
Zarząd Miejski zapoczątkował budo
wę basenów kąpielowych i dla łodzi 
sad Wisłą od strony Płocka. Z na
dejściem zimy roboty te oczywiście 
zostały wstrzymane. W najbliższych 
już dniach roboty te zostaną wzno
wione i, o ile dopiszą finanse, baseny 
sad Wisłą zostaną wybudowane cał
kowicie jeszcze w połowie nadcho
dzącego sezonu.

Pi Przegląd dorotek i tak
sówek. W pierwszej połowie maja 
b. r. odbędzie się przed gmachem 
K. K. O. (Piłsudskiego 2) przegląd 
wszystkich dorożek i taksówek. Prze
gląd ma być dość rygorystyczny, 
zwłaszcza dlantych, których taksówki 
i dorożki nie odpowiadają wymogom 
sanitarnym. Będą nawet wycofywane 
koncesje na dorożki.
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Piątek 21.IV — św. Anzelma.

Robota 22.IV - Sotera i Kaja.

DYŻURY APTEK:
Piątek 21.IV — Lipińskiego.

Sobota 22.1V — Włodkowskiego.

Kinoteatr „Nowości“ wyświetla
,.Batalia nieustraszonych“.

Kino SFINKS wyświetla
„Tygrys Esznapuru".

““I -Mąt i tona" w Teatrze. 
.. I I W sobotę 22 b. m. wystąpi w Tea-

I trze Miejskim znany zespół „Cricot* 
'. li wystawi komedię Al. Fredry p. t. 
?■ I «Mąż i żona".
J...k I Początek o godz. 20.

“I imiMta-umiaru
I dla duchowieństwa inSS I 

pil W Płocku w czwartek dnia 27 
dis I b- m. w Domu Katolickim przy ulicy 

taca I Dobrzyńskiej 7 z inicjatywy ks dziek. 
1 lit I Mosielskiego odbędzie się kurs ra- 
juz I towniczo sanitarny dis duchowieństwa 
stas I dekanatu płockiego.
■Ibo I Na kursie wykładać będą: p. Dr. 
Jłtg I Wojciechowski i p. Dr. Szmitkiewicz. 
zyo I —■sums^—

m I Przykład tlla młodzieży.
. I Uczeń 3 ciej klasy gimnazjum 
■ | I im. św. Stanisława Kostki w Płoc- 

Mo I ku, Szczepan Górecki zebrał wśród 
t I swych znajomych i krewnych róż-
I ne stare monety srebrne niemieckie, 

. I austriackie, rosyjskie i całą tą ko- 
• * I lekcję zaniósł do Banku Polskiego 
P*? I i złożył na F. O. N, 
*9 I _ Piękny to przykład dla młodzie- 
A I ’“k to ’°*nymi sposobami moż- 
j I n* przyczynić eię do powiększenia 
<••• I -dóbr ojczystych.

Komunalne Kasy Oszczędności 
ogłaszają wielki konkurs z na- 
grodamia pod hasłem: Każdy 
z książeczką KKO.

Warunki konkursu;
l.-Za  szerzenie idei oszczęd

ności zostaną przyznane następu
jące nagrody:

1 nagrodzą—samochód OPEL- 
Olimpia (model, który zdobył na
grodę na Zjeździe Gwiaździstym 
do Monte Carlo i złoty medal w 
raidzie zimowym Polskiego Touring 
Klubu.

2 nagroda—trzytygodniowa wy
cieczka z Francopolem do jednego 
z trzech krajów: Francji, Italii lub 
Jugosławii.

3—12 (10 nagród) —odbiorniki 
radiowe Telefunken. ;

13 nagroda—maszyna do pisa
nia FK produkcji PWU.

14—18 (5 nagród)—rowery B/H 
Mieczysław Wieczorkiewicz, War
szawa, Sienna 24.

19—38 (20 nagród) aparaty fo
tograficzne Kodak.

39—43 (5 nagród)—Serwisy sto
łowe Ćmielów.

44—63 (20 nagród)— komplety 
wyrobów platerowanych f-my Jó
zef Fraget

64 - 200 (137 nagród)—książki, 
wieczne pióra i t. p.

Ponadto każdy uczestnik na 
podstawie zaświadczenia zgłoszenia 
do konkursu korzysta ze specjal
nych rabatów przy zapisach na wy
cieczki krajowe lub zagraniczne, 
dokonywanych w jednej z placó
wek Francopolu.

2. —Udział w konkursie może 
wziąć każdy właściciel książeczki 
KKO.

3. —Nagrody będą przyznane’w 
drodze losowania.

4. —Prawo do wzięcia udziału 

otwarcia książeczki KKO wystar
czy wpłacić I zł.

III. Wypełnić pierwszą część 
blankietu, która zostanie zaopa
trzona stemplem Kasy i podpisem 
urzędnika;

IV. Wręczyć blankiet zgłosze
nia osobie, która pragnie sobie o- 
tworzyć książeczkę KKO. Z wrę
czonym blankietem osoba ta po
winna zgłosić się do Komunalnej 
Kasy; przedstawić go urzędnikowi 
i otworzyć sobie książeczkę KKO. 
Po wypełnieniu drugiej części blan
kietu zgłoszenia zostanie on prze
słany przez Kasę do Związku KKO 
w Warszawie, do Komisji Konkur
sowej.

6. Osoba, która za sprawą 
zgłaszającego się do konkursu 
otworzyła sobie książeczkę K.K.O. 
może również zostać uczestnikiem 
konkursu, o ile z kolei przyczyni 
się do otworzenia książeczki KKO.

7. Termin zgłoszeń do kon
kursu upływa z dniem 3 czerwca 
1939 r. włącznie.

8. Wyóiki konkursu zostaną 
wywieszone w miejscowej Komu
nalnej Kasie Oszczędności w dniu 
30 czerwca 1939 r.

W myśl zarządzenia okólniko
wego Min. Skarb, zadeklarowane 
przez emerytów sumy będą potrą
cane w pięciu ratach miesięcznych, 
poczynając od pierwszego maja 
r. b. przez urząd pocztowy w 
Płocku.

Po deklaracje należy llleSWtoCK- 
nie zwracać się do Zrzeszenia Eme
rytów (Tumska 12) w godzinach od 
10 ej do 14 ej Wypełnione dekla
racje składa się na ręce sekretarki 
Zrzeszenia, która przekaże je we 
właściwym czasie Urzędowi Pocz
towemu. Termin składania dekla
racji przez pp. Emerytów upływa z 
dniem 28 kwietnia. Zarząd.

fiiiyła niiirn i inni
w Soczewce.

Jak się dowiadujemy, w Soczew
ce koło Płocka ma powstać fabry
ka celulozy z konopi. Kiedy to 
nastąpi, narazie nie ma dokładne
go terminu. W każdym razie aą 
nadzieje, że taka fabryka powstanie.

Kant zbocza aleją spacerową.
Z rozkopanych gór Płocka od 

strony Wisły pod dojazdową ulicą 
do nowego mostu oraz pod tor ko
lejowy, pozostały zbocza o kancie 
szerokości 6 metrów. Wzdłuż tej 
trasy biegnącej przez grunta inter
natu, koszar P. A. L-u i Sieleckich 
Zarząd Miejski buduje obecnie Ale
je 6 metrową, która będzie wejś
ciem z „Niemieckich Górek" do

Uroczystoitl ku tzi

projektowanego parku na b. grun
tach Sieleckich. Aleja ta od stro
ny posesyj oparkaniona zostanie 
siatką, zaś na kancie zbocza posa
dzone będą lipy.

Alejs o długości I kilometra, wy
posażona w piękny widok, jaki się 
roztacza na Wisłę i okolicę, -będzie 
niewątpliwie ulubionym miejscem 
spacerowym wszystkich płocczaa.

Krtlosel Jflifaiaf
w losowaniu uzyska każdy, za 
czyją sprawą zostanie otworzona 
książeczka KKO.

5.—Celem wzięcia udziału w 
konkursie należy:

I. Zgłosić się do miejscowej 
Komunalnej Kasy Oszczędności.

II. Przedstawić urzędnikowi 
swoją książeczkę KKO.

U w a g al O ile osoba, która 
pragnie być uczestnikiem konkur 
su nie posiada książeczki KKO, 
może ją sobie otworzyć w Komu
nalnej Kasie Oszczędności. Dla

W związku z podjętymi przez 
Naród Polski stsrsnismi o wyniesienie 
na ołtarze Świątobliwej Sługi Bożej, 
Królowej Jadwigi, żony Władysława 
Jagiełły, pod wysokim protektoratem 
JE. Ks. Arcybiskupa D ra A. J. No
wowiejskiego odbędzie się w Płocku 
w niedzielę 23 b. m. uroczystość 
ku cxci Królowej Jadwigi.

Uroczystość ta odbędzie się wed
ług następującego programu:

O godz. 9 w Bazylice Katedralnej
nabożeństwo

odprawi J. E. ks. Biskup Leon Wet-

W niedzielę dnia 30 kwietnia 1939 roku

mański/ kazanie wygłosi ks. prałat 
Piotr Kostecki.

W nabożeństwie wezmą udział 
przedstawiciele władz, instytucyj i 
organizacyj oraz delegacje ze sztanda
rami.

O godz. 17 w Teatrze Miejskim 
odbędzie się

Uroczysty Wieczór
dla wojska i młodzieżz szkolnej.

Na program wieczora złożą się: 
referat o Królowej Jadwidze, dekla
macje, obrazek sceniczny p. t. „Trze- 
czek Królowej Jadwigi** i »Misterium 
o Królowej Jadwidze*.

O godzinie 20.15 w sali Teatru 
Miejskiego odbędzie się

Uroczysta akademia
o godzinie 15-ej w sali Parafialnego Domu Katolickiego 

przy ulicy Dobrzyńskiej Nr. 7 odbędzie się

ROCZNE OALNE ZGROMADZENIE
Członków Okręgowej Spółdzielni Spożywców 

„ZGODA” w PŁOCKU 
z odpowiedzialnością udziałami

z następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie i wybór Prezydium.
2. Odczytanie protokułu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Odczytanie protokułu Lustracyjnego.
4. Sprawozdanie Rady i Zarządu za rok 1938 oraz udzielenie. 

Władzom absolutorium.
5. Podział nadwyżki osiągniętej w roku 1938.
6. Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu, na rok 1939.
7. Upoważnienie Zarządu do zaciągnięcia zobowiązań.
8. Wybór czterech Członków Rady Nadzorczej i 2-ćh zastępców 

wg § 25 Statutu.
9. Wolne wnioski.
W myśl § 19 Statutu, Walne Zgromadzenie będzie prawomocne 

w pierwszym terminie bez względu na liczbę obecnych.

ZARZĄD.

ku czci Królowej Jadwigi.
1. Słowo wstępne wygłosi J.E. 

ks. Biskup Wetmański.
2. Referat o Królowej Ja

dwidze — wygłosi O. Jacek Wo- 
roniecki z. K. z Warszawy.

3. „Misterium o Królowej Ja
dwidze* w układzie p. H. Górkiewi- 
czowej.

4. Bogurodzica — odegra orkie
stra.

Bilety na akademię w cenie ód 
gr. 30 do zł. 1.50 do nabycia w 
przedsprzedaży w cukierni A. Sza
tańskiego.

Część dochodu przeznacza się aa

O F I A B T.
Na P. O. N. zł. 100 W obli

gacji Pożyczki Narodowej złożyło 
Płockie Koło Związku Pracowników 
Poczty, Telegrafu i Telefonu; złotych 
803 50 złożyło sądownictwo Okręgu 
Płockiego (patrz notatkę na ianjta 
miejscu).

z



St, 4 .GŁOS MAZOWIECKI-- 21 kwietni. 1939 Nr 92

Pobór główny rocznika 1918
w powiecie płockim.

W dniach od 23 maja do 22 
czerwca b. r. na terenie powiatu 
płockiego będzie odbywał się po
bór główny rocznika! I9I8 pobo
rowych, posiadających kat. „B" 
i tych, którzy dotychczas z jakich
kolwiek przyczyn do poboru w 
swoim czasie nie zgłosili się.

Również obowiązani są stanąć 
przed komisją mężczyźni urodzeni 
w latach I9I6 i I9I7 kat. „B“.

Komisja poborowa urzędować 
będzie w następującym czasie 
i miejscu ; od 23 do 30 ninja 
W Bodzanowie dla mieszkańców 
gmin: Wyszogród, Swięcice, Mi- 
szewo Murowane, Mąkolin, Łubki 
i Rębowo;

od 31 maja do 6 czerwca 
W Bielsku z terenem gmin: Dro
bin, Staroźreby, Majki, Kleniewo, 
Zągoty i Lelice; wreszcie od 7 do 
22 czerwca Komisja poborowa 
urzędować będzie W Płocku w 
gmachu Teatru (Piekarska I).

Do Płocka na komisję poboro
wą stawią się: 7 czerwca ze wszy
stkich zakładów naukowych średnich 
m. Płocka, 9 czerwca z gm. Bru
dzeń, 10 czerwca z gm. Bielino 
i Rogozino, 12 czerwca pozostali 
z gm. Rogozino i częściowo z gm. 
Biała, 14 czerwca pozostali z gm.

Biała, z Płocka 15 czerwca o naz
wiskach na litery A, B, C, D, E 
i F., 16 czerwca G, H, 1. J, K, 
17 czerwca L, Ł, M, N, O, Pi R. 
19 czerwca S, T, U i W, 20. VI 
Z, Ž, i ochotnicy wszystkich rocz
ników, 21 czerwca dodatkowo ze 
wszystkich gmin dla pozostałych 
poborowych oraz 22 czerwca z po
wiatu gostynińskiego stają absol 
wenci szkół średnich.

zyś już podpisał 
POŻYCZKĘ

Obrony Przeciwlotniczej?

NIODT NIE «81 ZA PÓŽNO myśleć 
o zdrowiu, tym bardziej jeżeli cierpisz na 
chorobę: NEREK« PKCHEREA« WĄTROBI, 
KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH, ZŁEJ PRZE
MIANY MATERII« na bóle artretyczne czy 
podagry^^e, wzdęcia brzucha, odbijanie 
się lub skłonności do obstrukcji. — Pamię
tał« ta nigdy nia będiia n późno» o ilo 
BŹywać będziaii siół moczopędnych 
„DIUROL" aęiMUago, któro zapobiegaj 
nagiomadzanin się kwun moozowoge 
i inych szkodliwych dla zdrowia substan
cji zatruwających organizm. — Dz-iś jesz
cze kup pudełeczko ziół „DIUROL“ Gę- 
seckiego, a gdy przekonasz się o dodat
nich skutkach ich działania, zalecać bę
dziesz swym znajomym.

Sposób użycia na opakowaniu. — 
Oryginalne zioła ««DIUROV Qęa*oki*fls 
(z kogutkiem) sprzedają apteki i składy 
apteczne.

STOSUJE SIÇ

MYDŁO CHINOWO-CHMIELOWE 
i EHNCJE CHINOWO-CHMIELOWA

GĄSeCKIEGO (»KOGUTKIEM)

w godzinach od 9 do 14-ej i od 15 do 17- ej, w soboty od 9 do 13-ej
Silni. Zwarci. Gotowi.

subskrypcję na
5°l0 Potyczkę Obrony Przeciwlotnicze!

i na
37, Bony Obrony Przeciwlotniczej

I Komunalna Kasa Oszczędności
I pow. Płockiego w Płocku 
Ż K. K. O.

Wszyscy się przekonali, Ż E N Al TANI

SZKŁO 
PORCELANA

komplety do wódek, kompotu, ciaitek, 
kiellezki, szklanki, spodki i t. p. 
serwisy, talerze, wazy, półmiski 
dzbanki, filiżanki i t. p.

EJ

liljkoli ipirlive broń, amunicja tyÎHDKltl, ŁÓŻIW, W2B0Ï, WÓZlI 
nabyć možná w firmie

A. SIECIŃSCY
Płock, ulica Grodzka 9, telefon 12 - 34. I

Coś jakoś bez entuzjazmu.
Utoczystości w Berlinie w związ

ku 50 leciern urodzin Hitlera wypa
dły podobno słabiej, niż się spodzie
wano. Poza oficjalnym entuzjazmem

(Dzisiejszy odczyt-
Dziś O godz. 7-45 wieczorem 

w sali Rzemieślników Chrześ
cijan w Płocku przy ul. Koś
ciuszki 5 odbędzie się walne ze
branie Płockiego Oddziału Polskie
go Związku Zachodniego.

Na zebraniu bardzo interesują
cy odczyt wygłosi p. mgr. Jankow
ski z Poznania. Będzie mówił na 
temat zagadnień Polskiego Związ
ku Zachodniego z uwzględnienietn 
obecnej sytuacji międzynarodowej 
i bardzo aktualnych spostrzeżeń z 
terenu płockiego.

Odczyt ten wzbudzi napewno 
żywe zainteresowanie wśród pol
skiego społeczeństwa płockiego.

dla wodza społeczeństwo niemieckie 
na Hitlera patrzy więcej z niepoko- 
jem niż z radością. .Dokąd cn Nietn 
cy zaprowadzi"?

Coraz częściej słyszy się podob 
no w Niemczech (oczywiście jesz«, 
nie publicznie) powiedzenie „H«lt 
Hitler". zamiast „Heil Hitler". 
Rzecz zrozumiała: nie samymi ner
wami i kartkami żywnościowymi 
człowiek żyje ..

uunnutauauaDaiiaaiHaMiiaHaNatuauMantiiiitiaitiitiiBam

DBAJCIE O SWOJE '.'.DROWIE
Przy chrobach: ŻOŁĄDKA, USZU, 

WĄTBOBI, PRZY KAMIENIACH ŻÓŁ010- 
WICH, WZDĘCIU BRZUCHA, 0DBUA- 
NIU SIĘ, ŁUB SKŁONNOŚCIACH DO ZA
PARCIA, stosuje się: „SZWAJCARSKIE 
GORZKIE ZIOŁA" — Gąseekiego, natu
ralny łagodny środek przeczyszczający, 
ułatwiający funkcje organów trawienia, 
stosowane również przy nadmiernej ety. 
lości.

Lwów w łaskach Fortuny.
W ciągnieniu trzeciej klasy 

czterdziestej czwartej Loterii Kla
sowej szczególnymi względami ka
pryśnej bogini Fortuny cieszył się 
Lwów. W tamtejszych kolektu
rach bowiem zostały nabyte losy, 
na które padly najwiękeze wygra
ne spośród 6.800 przewidzianych 
w planie.

Wygrana główna — 150.000 zł. 
padla na nk. 105 882, a podzielili 
się nią przeważnie mieszkańcy Lwo
wa, Własnością Lwowian był tak
że nr. 958, który wygrał 75.000 zło
tych. Ponadto przypadł Lwowia
nom w udziale cały szereg po
mniejszych wygranych, tak, że 
ogółem Lwów stał się bogatszy 
o przeszło 300.000 złotych.

W dniu 6 maja rozpocznie się 
ciągnienie klasy czwartej. Wylo
sowanych będzie ogółem 55.400 wy
granych na sumę 21.197.250 zł. 
W ostatnim dniu ciągnienia, t. j. 26 
maja, wyciągnięta będzie z koła 
główna wygrana — milion złotych, 
a ponadto plan przewiduje jeszcze 
między innymi: trzy wygrane po

Ogłoszenia drobne.

ntM iłiMta».
przedpokojem i wanną, na pierw- 
tzym piętrze, do wynajęcia od I 
maja. Wiadomość: Misjonarska 2—2

dUHVIO biurową do pisania ku- RflUjfly pię. Zgłoszenia do Admi
nistracji „Głosu Mazowieckiego“ 
pod .Gotówka“. ________________

gjRfibania ^-pokojowe w śród- 
MIKsŁIIBIC mieściu potrzebne 
od czerwca lub lipce. Zgłoszenia 
do Administracji.

D Alt Al lnb dwa małe bez KlinUJ kuchni poszukuję. Wia
domość w Redakcji „Głosu Mazo
wieckiego”.__________________

fjldBik okazyjnie i b. tanio 
hDIUHIB można kupić w Składzie Me 
bli: Dutkowski, POW, nr. 7, telefon 
10 83.

100.000 zł., sześć po 75.000 zl,* 
dziesięć — po 50000 zł., piętnaś
cie po 25.000 zł. itd.

Przy sposobności przypominamy 
o konieczności wczesnego odnawia
nia losów do następnej klasy, gdyż 
w ten tylko sposób uniknąć można 
zbędnych komplikacyj, na które na
rażają się spóźnieni nabywcy.

Pnj mtfuili düi 1 ijmMitínjd

kottnelyk tuuwajęcy wady osakórką 
tak u doroałycb, jak i u dziacL

Radio.
PIĄTEK 21,IV. 1939,

6 30 Audycja poranna. 11.00 Audy
cja dla szkół, 11.25 Suita .Allez 
janka“ — Bizeta. 12.03 Audycja po
łudniowa. 15 00 „Na szerokim kwie
cie“—audycja dla młodzieży. 15.30 
Muzyka obiadowa z Poznania.. 16 35 
Utwory skrzypcowe w wyk. A. Ša
fránek. 17.20 „Wiosenne kwiaty“- 
koncert 18 00 Audycja dla w»- 
18.30 Śląsk dzisiejszy — wieczór li
teracko-muzyczny. 19.15 Koncert roz
rywkowy. 20.00 Koncert Festivalu 
Międzynarodowego Tow. Muzycznego 
Współcz. 22.40 Piosenki francuskie.

SOBOTA 22JV 1939 r.

6.30 Audycja poranna. — 
Audycja dla szkół. — 11.25 Gitary 
i skrzypce w muzyce jazzowe). "" 
12.03 Audycja południowa. 151" 
O niedźwiedzim tańcu — audyc)» 
dla dzieci. — 15.30 Muzyka obia
dowa z Wilna. — 16.35 „Sylwetki 
kompozytorów polskich“ Ąnto" 
ni Szałowaki, koncert. 17.40 Ado! 
Wolff gra na organach Wurlitze»- 
18 00 Audycja dla wsi. - 
Audycja dla Polaków zagranicą»"" 
19.15 Muzyka taneczna. — 20M> 
Turandot opera Pucciniego. Trans
misja z Teatru Wielkiego w roz- 
naniu. — 23.20 Muzyka taneczna.

IMI OGŁOSZEŃ: za wiersz m/m na stronie tytułowe) 40 gr, w tekście 35 gr, na str. ostatniej 20 gr. w ogłoszeniach drobnych ■down in ai."L»r..k„jv»y<-h pracy słowo 6 g 
Nekrolog od wiersza m/m 85 gr, w tekście 25 gr, Prenumerata miea. z przesyłką 2.60 zł. Radataja i Sd-i-istraojat Płock, uŁ a-jfl, sta, p, W, tri. 19-M, P-K-0, 8MŁ 
Redaktor Kroniki Płocka i Mazowsza: Cssslaw tlstaiaaowiki. Badakcja praybnojc og 11—12 1 cg 4—5 p„ p»Ł~~~*XI*Wyda'wca i Rwlaktor Miotał NlsBfe

Odbito w drukami f. ,,1-cla Detrychowie" w Płocku.


